



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۴/۰۵

پوهنوال ډاکټر نظر محمد سلطانی خدران

## د ارواښاد ډاکټر کبير ستوري د اتلسم تلين ياد

### مور د توري او جهاد خلک ډېرښه پېژنو، خو د علم او قلم خاوندان لږ پېژنو

د مخکې پر مخ ټول ولسونه دخپلو وتلو هيوادوالو په برياو وياړي، هغوي نازوی اوتاريخپوهان هغه دتاريخ پانوته رسوي، ترڅو دهيواد راتلونکي نسلونه دخپل هيواد دټولنيز، علمي اوفرهنگي برياوودهغوي له قهرمانانوه پوره خبر ووسي.

دعلمي، فرهنگي اودبي شخصيتونونازول همدارنگه د تاريخي وياړونو اوتاريخي ارزښتونوساتل يوه کرنلاره ده چې له بده مرغه لکه څنگه چې پکار ده په پښتوکي يې هغه شان څرک نه ليدل کيږي. دا يوه پوښتنه ده چې بنايي مور ټول يې په ذهن کي ولرو او کله نا کله خپل شاوخوا ته هم وگورو، چې زمور ژوندي اتلان (قهرمانان) په کي څوک دي او د مېراني او قهرمانی معيار لکه څنگه چې مور ټول باور لرو يوازي د جگړو گټل نه، بلکي په نورو برخو کي هم بنايي داسي کسان وي، چې رښتيني او د وطن او ولس لپاره يې خدمتونه کړي وي او ملي ارزښتونه يې خوندي ساتلي وي.

دهيواد اوپه نړيواله کچه يوه داسي نه هيريونکي څېره ارواښاد ډاکټر کبير ستوري وو. دومره په ډاډ سره وبلای شم چې کبير ستوري به تل د اصيلو، وطنپالو فرهنگي پښتنو په زړونو کي خاص ځای لري زه د پښتنو ټولنيز ولسوليز گوند پخواني مشر او بنسټ اېښودونکي (مؤسس) ډاکټر ستوري د يوه مخلص ملگري په توگه خپل ځان پوروري گڼم، چې د هغه په هکله ځوان نسل ته نه هيريونکي او رښتوني مالومات وړاندې کړم او پښتو ژبي ته يې بي ساری خدمت، د تاريخ پانوته وسپارم

زه له کوچنيوالي راپدېخوا د ستوري ملگري وم او خورا ښه يې پېژنم، پر ملگرتيا يې وياړم ډاکټر ستوري د رحمن بابا په لېسه کي زما سره يو ځای زده کړي کړي دي په درسونو کي ډېر لايق، زحمت کش او بادبېسپلين شاگرد وو او په ملگرتيا کي ډېر کلک صادق او وفادار شخصيت وو.

د خپل لياقت په اساس زما سره يوځای د لوړو زده کړو په موخه المان ته لاړ او د ساه پوهني (ارواپوهني) په څانگه کي يې په اعلي درجه ډيپلوم او بيا وروسته ډاکټري ترلاسه کړه.

زه لا تنکی ځوان وم، چې د رحمن بابا ليسي په لسم ټولگي کي مي درس لوستلو، خو کله به چې ښار ته راغلم نو خامخا به د کابل کتابتون ته يوځل ورتللم.

په دې ترڅ کي به ډير خواشینی شوم چې، د پښتو ژبي کتابونه به زما نه ترسترگو کيدل. په داسي حال کي چې په نورو ژبو لکه دري، عربي، انگليسي او فرانسوي ژبه پريمانه کتابونه موجود وو. ماته به تل دا پوښتنه پيدا کيده چې ولې په پښتو ژبه کي دومره لږ او يا بيخي کتابونه نه شته؟

ولي زمور قوم، وطن او ژبه دومره پاتي ده؟

د دې وروسته پاتي والي سببونه (علتونه) څه دي؟ او له کومو لارو کولی شو چې خپل قوم، وطن او مورنی ژبه پښتو د دې حالت څخه راوباسو او د نورو پرمختللو قومونو په ليکه کي ودرېرو او د دوی سيالان شو

په خپلو سترگو دغه ډول ليدلي حال زه دومره وځورولم چې ماپه همغه وخت کي دځان سره پريکړه وکړه، چې د زده کړو (تحصيل) څخه وروسته به زما اړينه دنده دا وي، چې په پښتو ژبه مسلکي پوهنيز (علمي) کتابونه وليکم که مور د پښتو ژبي لرغوني تاريخ ته پام وکړو، نو څرگنديږي چې په مسلکي برخه کي په پښتو ژبه کتابونه د نورو ژبو په پرتله د هېڅ برابر دي او يا خو ډير لږ دي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولئ

نن ورځ په ټوله نړۍ کې له شپېته ملیونو څخه زیات پښتانه ژوند کوي. یوازې په کوزه پښتونخوا کې له دېرش ملیونه نه زیات پښتانه میشت دي

په افغانستان کې د وگړو شمېر ترڅلویښت ملیونه زیات اټکل کیږي چې شل دېرش ملیونه یې پښتانه دي. ددغه شمېرنې په پام کې نیولو سره ارواښاد ډاکټر کبیر ستوري، ارواښاد پوهاند ډاکټر نوراحمد میرازي، عبدالروف خیلواک او زما په شمول نورو ملگرو د دولت څخه کلکه غوښتنه وکړه، چې په هیواد کې د پښتنو ژبه پرته له ځنډ او ځنډ د افغانستان د غوڅ ډېره کې (قاطع اکثریت) ژبې په توگه د نړیوالو منل شوو ډیموکراتیکو پرنسیپونو پر بنسټ په ټولو بنوونځیو، دفترونو، عالی موسساتو او سفارتونو کې د لومړۍ رسمي او ملي ژبې په توگه ومنل شي او وکارول شي. د هیواد هر چارواکی ترهغه پورې ونه گومارل شي، ترڅو چې دواړه رسمي ژبې یانې پښتو او دري یې زده نه وي.

مور دواړه سره په یوه خوله وو چې د هیواد اساسی قانون او د یونسکو د ۱۹۹۹ز کال د پریکړې پر بنسټ د هیواد په پوهنتونو او بنوونځیو کې د ډېره کې (اکثریت) قام ژبه "پښتو ژبه" تدریس شي. دري ژبه د دویمې رسمي ژبې په توگه ځای ورکړل شي.

مونږ دواړه په هډ کلک سوچه پښتانه خدای پیدا کړي یو، د خوشحال خټک او رحمان بابا فلسفي شاگردان او پلویان یو او د چا خبره په یو دسترخوان مو کچالو سره خورلي دي د ساینس په څانگو کې مو هم گڼ شمیر کتابونه لیکلي او چاپ شوي دي. دغه راز په جرمني کې د افغاني محصلانو لومړی اتحادیه مو د نورو ملگرو په ملټبا په ۱۹۶۵م کال کې جوړه کړه. ورپسې په گڼ شمیر کولتوري اتحادیو کې مو په گډه سره برخه اخیستې ده تاریخي تجربو بنوولې ده چې په ولس کې د گوتو په شمیر کسان ډگر ته رادانگي او د خپل قوم لپاره ځانونه قربان کوي. الفت صیب وايي:

### میندي راوري ډیر زمان ډیر اولادونه یویا دوه پکې افلاطون یا سکندر شي

زما په اند د پښتو ژبې په لاره کې د ډاکټر کبیر ستوري مبارزه او جهاد د اسلام او اساسي قانون په چوکاټ کې ترسره کیږي او په شریعت کې ورته د حق اوباطل جگړه وايي. دا ځکه چې کبیر ستوری د اسلام او د پښتون ولس د حق په لار روان وو. لوی څښتن تعالی (ج) د قوم ژبې ته غټ اهمیت ورکړی دی د ژبې په اړوند په قران شریف کې الله تعالی فرمایي:

سورت لا ابراهیم ۴ آیت شریف

ژباړه :- او نه دی لیرلی مور هیڅ رسول مگر خو په ژبه د قوم دده چې بیان کړي دوی ته امر او نهی دالله لوی څښتن تعالی په بل ځای کې ژبه او شونډې په مهمو نعمتو نو کې یاد کړي دي. نو زما په فکر سره چې څوک د لوی څښتن تعالی امر پلي کوي نو دا هم د جهاد یوه بڼه ده، چې د پښتون قوم طبیعي حق پر ځای کړي او پښتو ژبې ته هر اړخیز خدمت وکړي.

همدغه شان د اسلام مبارک دین د لاربنوونوسره سم دخپلې مورنۍ ژبې پالل او علمي کول دیوه قوم او ملت نه یواځې طبیعي حق، بلکې مهمه فریضه او دنده گڼل کیږي، چې په ورځني ژوند کې یې ترسره کړي.

سورت القصص ۶۷ آیت شریف

ژباړه : او مه هیروه برخه خپله څه شی چې دتا په نصیب شوېدې لکه مال اومورنۍ ژبه اونور ( په دې نړۍ کې او مرسته کوه ) له بندگانو دالله سره لکه چې احسان کړي دی الله له تاسره دا په دی مانا چې ژبه هم دلوی څښتن (ج) دډیرونعمتونوڅخه یومهم او ستر نعمت دی چې دبنده په نصیب شوی دی. له پورته یادشوي مبارک آیات شریف څخه دانتیجه هم اخلو چې پخپله ژبه د وگړو تر منځ نه یواځې دخبرو اترو اودپوهیدلو یوه وسیله ده، بلکې د یوه قوم د پیدایښت سره تړلی طبیعي بشري حق او ځانگړی خدایي نصیب اویومنل شوی نعمت گڼل کیږي.

نو له دې کبله دایوه مشروع کرنلاره ده، چې دغه نصیب یا برخه باید په ملي اونړیواله کچه وروزل شي او ورڅخه دفاع او ملا تر وشي.

هرڅوک چې په مورنۍ ژبه ویل، لیکل اولوستل نه کوي، نو دا مانا لري چې د موراحترام نه کوي او دا یوه گناه ده، نو دکبیر ستوري مبارزه به دهغه په پلویانو کې ترهغه پورې دوام ولري، ترڅو چې دهیوادپه ټولو پوهنتونونو او رسمي دفترونو کې پښتو ژبه وکارول شي

بلخوادقران شریف لوستل سنت دي خو علمي کول یې فرض دي

په دې مانا چې ډاکټر ستوري دالله ج هغه امرپرځای کړی دی چې په هر پښتون باندې فرض شوی دی، نوله دې کبله ارواښادستوري ته ددې فرهنگي خدمت په بدل کې دلوی څښتن څخه په بله دنیا کې ثوابونه اجر و نه غواړم

ډاکټر کبير ستوري د اسلامي علم ترڅنگ د ساينس، سياست او ټولنيز علم ته زور ورکړی و هغه به ويل چې په حديث شريف کې راغلي دي، چې د عالم او د عابد ترمنځ توپير د څوارلسمې سپوږمۍ او د ستورو ترمنځ د رڼا توپير ته ورته دی، ځکه عابد د خپل ځان لپاره عبادت کوي او عالم بشر ته د خدمت په موخه کار کوي ارواښت ستوري به د کوزې پښتونخوا ملگرو ته ويل، چې پښتو ژبه پرمخ بيوول، علمي کول د ځوانانو رسالت دی. ژبه ملي امانت دی، ما دا دی تر تاسې پورې راوړسوله. ښه مې راوړسوله که بده، سمه مې راوړسوله که ناسمه، دابه زموږ راتلونکي نسلونه قضاوت کوي. خو اوس وار ستاسې دی، چې له دغه امانت سره بې پروايي ونه شي پايښت ته يې صدمه ونه رسېږي، لوبې ورسره ونه شي.

د ډاکټر ستوري پر ژوند او پښتو ژبې ته د هغه خدمت په تړاو ډير څه ليکلو ته اړتيا ده، خو اوس زما د زړه زور هم اوبه شوی دی او عمر مې له اتيا کالو څخه اووښتی دی، نو په لنډه توگه به د هغه کرکټر، پرنسپيونه، ميلمه پالنې او پښتونولي ته ځغلنده نظر واچوم:

- ۱- ستوري يودروند ملي سپېڅلی شخصيت وو. په وطن او خپلواکۍ مين انسان وو.
- ۲- الله ج ورته ځانگړې ژبه او کلام په نصيب کړي وه.
- ۳- د نرم او لطيف مزاج، د نیکو او لوړو اخلاقو خاوند وو.
- ۴- په ذهن او روان کې دخپلواکۍ، ديموکراسۍ او وطنپالۍ ملي احساس پوخ شوی وو.
- ۵- په حديث شريف کې راغلي دي چې ښه انسان هغه څوکېدای شي، چې بل انسان ته بېگټه ورسېږي. ستوری د تل د خپل ولس په چوپړ کې وو او د خپل وس سره سم يې نور و افغانانو ته گټه رسېدلې ده زړه سوان اوسوله غوښتونکی شخص وو، دملي روحی پالونکی وو. په ده کې د مشرتوب هراړخيز ټول خواص ليدل کېدل.

**هغه زړه به له طوفانه په امان وي**  
**چې کشتی غونډې دخلغو پار بردار شي**  
 (رحمن بابا)

- ۶- ستوري به په علمي کنفرانسونو، ټولنيزو غونډو، د حجرې په مجلسونو کې په ډيره مينه سره گډون کولو. په خپله يې هم بې شماره غونډې جوړې کړې دي. د رسنيوله لارې يې خپل سياسي، فرهنگي نظريه په ډاگه اعلان کړې ده. علم، هنر، حکمت او کمال يې خوښيده او د ډير دولت او پيسو هوس يې نه درلود.

**دنیا دار که مستغني په سيم و زر دی**  
**هنرمند و سره گنج د خپل هنر دی**  
 رحمن بابا

- ۷- د اسلام بنسټيز آرونو په عملي کولو کې د مشرانو احترام کولو او په کشرانو باندې مهرباني اورحم کولو.
  - ۸- په ملگرتياکې ډير وفادار او په وعده ټينگ سړی وو، خورا ننگيالی خوښ طبيعته اوصادق سپېڅلی افغان وو. دخبرو پر ځای يې کړه وړه خوښيده، دشعار ورکولو پلوی نه وو، عملي مبارز وو.
  - ۹- سپين سپېڅلي سړي وو، شف شف يې نه کولو سپينې خبرې يې کولې، ټگې برگې يې زده نه وه. د هر چا سره يې طبيعت نه لگيده.
- عبدالرحمن بابا وايي:

**خدایه څه شول هغه ښکلي ښکلي خلک**  
**په ظاهر په باطن سپين سپېڅلي خلک**

**هيڅ خدا مي له دي خلکو سره نشي**  
**ژار وي مي هغه تللي تللي خلک**

**نه پوهيږم چې دوی کومې خواته ولاړل**  
**ليدی نه شی هغه ما ليدلي خلک**

۱۰- ملي گټو ته ژمن شخصيت وو، د هېواد د پرمختگ، ترقي او ځلانده برخليک لپاره يې پرلپسې هلې ځلې کړې دي . نوموړي کړنلاره به يې په ډير دقت، حوصله او ژور فکر سره ترسره کوله .  
۱۱- ميلمه پال ، ننګيالی ، رښتونی اود ډګر سړی وو. سپيني خبرې يې کولې .خودسياسي بحث په وخت کې به دخپل هدف څخه چاته هيڅ نه تيريده ،چې داهم ديوه ځير پښتون ځانګړی خواص گڼل کيږی .  
۱۲- خپلواک فکر يې لرلو او د نورو سره په ټولنه کې د مساوي حقوق غوښتنه کوله. خپل کلچر او دين باندې کلک ولاړ وو  
۱۳ -دهرچاپه هلکه ښه نيت درلود اونیکخواه سړی وو . دخوشحال خان خټک لاندې شعر دده په هکله صدق کوي

### چې دخلکونیکخواهي لري په زړه کې مبارک شه بادشاهي لري په زړه کې.

د کبير ستوري فلسفي ارزښت  
د ارواښاد ستوري فکر، فلسفه او کړنلاره که څه هم يو کوچنی گام دی، خو دافغان ولس لپاره يو سترگام دی  
زماپه آند د ستوري د فلسفي گام دامريکايي استرونوت ارمسترونګ په شان دی، چې دنړۍ لومړي انسان په توګه د يولي (جولایي) مياشتې په يوويشتمه نيټه ۱۹۶۹ ع کال د سپوږمۍ په سطحه پښه کښودله . په بله وينا دنيل ارمسترونګ استرونوت لاندې شعارسره ورته مانا لري

Neil Armstrong betrat am 21. Juli 1969 um 02:56:20 Uhr (UTC) als erster Mensch die Mondoberfläche :  
That's one small step for a man, one giant step formankind

ژباړه : ديوه انسان لپاره يو کوچنی گام دی خود بشر لپاره يو ډير لوی گام دی  
هغه مهال چې...

نه فرعون او نه موسی و ، نه مریم و، نه عیسی و  
نه زردشت نه اوستا و، نه کوروش او نه دارا و  
نه بودا، او نه برهما و، نه کنشک نه اشوکا و  
نه پیرالا تری تونا و، نه د بلخ پاچا یما و  
پښتانه ځواک د آریانا و، ستر کتاب هم رګ ویدا وو

مؤخذ: غوث خیبري ، پښتانه دبرهما، زردښت ، بودا او اسلام په پېرونو کې

دارواښاد ستوري کورنۍ سره ملاقات:  
په ۱۹۶۰ زکال د ژمي په موسم کې چې زه هغه مهال درحمن بابالیسي په دوولسم ټولګي کې وم ددوه نوروملګرو هریو ارواښاد پیاوګل صدیقی او جمال الدین د کبير ستوري میلانه شو او د کونړ خواته مو حرکت وکړ. هلته مود ستوري په کور کې یوه اونۍ په خوشحالی خندا، میلمنستیاو او چرچو شپې او ورځې صباکولې .  
زموږ داستقبال لپاره د ډاکټر ستوري ټول کلی او په سر کې یې مور راوتلې وه. مور په ډیره مینه اوسټري مه شی ونازول شوو.  
د کبير ستوري مور ډیره هوشیاره ، میلمه پاله ، مهربانه او زړه وره میرمن وه چې پراخ ولسي او قومي علم خدای ورکړی وو. مور ته یې د زامنو خطاب وکړ او ډیره خوشحاله وه چې کبير داسې وفادار ملګري لري چې په یوه عسکري جیب کې د جلال آباد څخه کونړ ته راغلي دي .  
دویلو ورده چې زما پلار په هغه وخت د لیوا مشر په صفت په جلال آباد کې عسکري دنده درلوده او یوه لیوا عسکر دهغه تر قوماندې لاندې وو. یوه بله عسکري لیوا په اسمار کې ځای پر ځای شوې وه . همدارنگه د پیاوګل صدیقی کاکاپه درنټه کې تیکه وهلي وه او تعماریتي کارونه یې کول . زما دبل هم ټولګی جمال الدین ورور په جلال آباد کې مدیر معارف مقرر شوی وو. لنډه دا چې مور هر یو په جلال آباد کې هم ښه تود ژمی تیر کړ.  
مور غوښتل چې د کونړ او نورستان ښایسته غرونه ووینو او هلته څو ورځې رخصتی تیره کړو. د کبير ستوري فکر کوم یو مشر ورور هم مور وپېژاند چې حقوق پوه وه او خورا زیات معلومات یې درلودل .  
د ستوري په کور کې به هره ورځ پسونه حالیلیدل، کبابونه جاري وو، د کونړ قیمتی وریزی پلونه راروان وو.

د پانېو شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

دبیکاله خوابه وطنی دغره سندرې اوموزیک چلان وو. هوا یې ملایمه وه کور یې دسرک څخه ډیر لور د غرونو په منځ کې موقعیت درلود.

بنايسته ونې هرې خوا لیدل کیدلې کت مټ لکه د سویز غرونه .  
دسهار له خوابه پراتې ، شیرچای ، کوچ مربع ټپکله یا غټ غټ پاستي په دسترخوان پراته وو. سړی به هک پک حیران ووچې اول کوم شی وڅوري . هرځل ادې جاني ټینگار کولو ډوډی وڅورئ ! داخودستاسو خپل کوردی قسمونه به کیدل همداسې نور درواخله

یوه ټوله ورځ دخاص کونړ خواته لاړلو او هلته هم دارواښاد خپلوان ووچې مورته یې زبردسته میلمستیارا کره. گمان کوم دخپلوانونوم یې انور وو. هلته مودکونړ سیندپه غاړه ډوډی وڅورله او په یوه کشتی کې ددریاب بلې خواته ولاړ او بیرته راغلو

مور دومره خوشحاله ووچې زړه موبیرته نه بڼه کیده چې راشو خو زما پلار تاکید وکړ چې هلته د ډېورنډ پوله نږدې ده ، خدای مه کره څه پېښه وه نه شي

وروسته له یوې اونۍ مور ټول بیرته جلال ابادته راغلو. دخدای په امانی په ترڅ یوځل بیاتول کلی واړه زاړه ځوانان او خامخاز مور ټولو گرانه ادې راغلی وه چې په دې موده کې ډیر سره بلدشوي وو او دزامنوپه حیث ومنل شوو. مورته ډیر ویاړ ووچې یوه داسې غیرتې مهربانه اومیلمه پاله کلکه پښتنه او درهبری ورمیرمن سره معرفي شوو. خدای په امانی سخته تمامه شوه داځکه چې ادې ژړل او ورسره مور هم په ژر اپیل وکړ. خو دکبیرجان کاکا کلک شو او ویل به یې تاسې خوبیا هم راځی ولی ژاړی اوس خومودا خپل کوردی اوداسې نور...

زموږ درې واړو لپاره یوه داسې مینه، میلمستیا، قدر، عزت ناهیریدونکې خاطر په ژوند کې پاتې شوه الله ج دې هغوی ټول وښی یادونه یې تل تازه ، اروا یې ښاده!

لیکوال: نظر محمد سلطانزی خدران  
جرمني هیواد، د مارچ څلورمه، ۲۰۲۴ م کال